
مراسم بزرگداشت 
شهدای خدمت 

با حضور رهبر انقلاب، خانواده شهدا، اقشار مختلف 
مردم،  مسئولان و میهمانان خارجی برگزار شد

رهبر انقلاب: شهید رئیسی خستگی ناپذیر
  و مظهر شعارهای انقلاب

درگذشــت رئیس محترم جمهور، وزیر امور 
خارجــه و همراهانشــان را تســلیت می گویم. 
از خدای بزرگ برای آنــان طلب غفران و برای 
بازماندگان صبر مســئلت می کنم. چکیده: «با 
درگذشــت رئیس محترم جمهوری انتخاباتی 
زودهنگام فرارو قرار گرفت. اگر «سرمایه سیاسی 
ثابــت» وجود نداشــته باشــد، در هنگامه های 
سیاسی نورســیده ها و نارسیده های جریان های 
سیاسی در سپهر سیاست برمی کشند. اینان  اما  
با اندک نســیمی از نارضایتی به زودی به کناره 
می روند و ســرمایه های ضعیف و سست خود 
را از دســت می دهند؛ چون نه پایــه دارند و نه 
مایه. آنگاه که خلأ سیاسی ناشی از رویدادهای 
طبیعی یا حادثه های دیگر پدیــد آید، این، تنها 
«سرمایه سیاسی ثابت» است که به کار می آید 
و سیاست برکشیدن نارســیدگان رنگ می بازد. 
برکشیدن اینان سبب می شود تا پیکار سیاسی در 
بین جریان های سیاسی، اصالت خود را از دست 
بدهد. مردم نیز آن را به خوبی می فهمند و کناره 
می گیرند». «سرمایه سیاسی» عبارت از هواداران، 
منابع و ابزارهایی است که در کنش های سیاسی 
بــه کار می گیرید. این ســرمایه را می توان به دو 
گونه تقسیم کرد: سرمایه سیاسی ثابت و متغیر. 
گروه های سیاســی می توانند ترکیبــی از هر دو 
را داشــته باشــند، اما اگر صرفا بر سرمایه های 
سیاســی بادآورده و هیجانی تکیه کنند دوامی 
نخواهند داشت. ســرمایه سیاسی ثابت یعنی 
سرمایه ای تاریخی-فکری که یک گروه سیاسی 
یا یک رجل سیاسی می تواند روی آن به صورت 
قطعی حساب کند؛ آنچنان که موجودی حساب 
بانکی تان را برای معاملات خود به کار می گیرید. 
با سرمایه سیاســی ثابت می توان دامن فرصت 
روزگار گرفت و راه پر ســنگلاخ سیاست پیمود. 
این سرمایه معمولا شامل شــماری از مردمان 
می شــود که به دلایل ایدئولوژیــک یا قومی و 
مذهبی از یک گروه سیاســی طرفداری جدی و 
پایدار دارند و معمولا در پی ناکامی ها، از حزب و 
گروه خویش دل بر نمی کنند. مثلا در روسیه هنوز 
افرادی هســتند که دلبســته و وابسته به حزب 
کمونیســت و آرمان های آن هستند و علی رغم 
افــول جهانی کمونیســم هنــوز در این حزب 
عضویت دارند. سرمایه سیاسی متغیر  اما  بسته 
به اوضــاع و احوال زمانــه و هیجانات زودگذر 
سیاسی اســت. احزاب شب انتخابات این چنین  
هســتند. غوغای کارخانه انتخابــات، تولیدات 
سیاسی با دوامی ندارد و به زودی حباب اقبال آن 
با فروکش کردن فضای انتخابات ناپدید می شود. 
اما همیــن انتخابــات می توانــد فرصتی برای 
استحکام سرمایه سیاسی ثابت شود؛ با حضور 
یا بدون حضور. یک راه مهم برای اصلاح طلبان، 
تشکیل سرمایه سیاسی ثابت از طریق انتخابات 
بوده اســت و این ربطی به پیروزی یا شکست و 
حتی حضــور و عدم حضور آنــان در انتخابات 
ندارد؛ مهم تشکیل ســرمایه ثابت از این طریق 

است. البته اگر به آنان فرصت داده شود.
از گردبــاد حوادث سیاســی تنها ســرمایه 
متغیــر و پریشــان احوال می تــوان گرفت و نه 
ســرمایه ثابت؛ و این به کارِ آبادی مُلک نمی آید 
و تیره روزی و بخت برگشتگی عایدی این سرمایه 
می شود. «ســرمایه ثابت سیاسی» آنگاه که به 
بدنه اجتماعــی مردمان پیوند بخــورد، جریان 
سیاســی پدید مــی آورد. هر چه  ســرمایه ثابت 
سیاسی مایه و پایه ای قوی داشته باشد، می تواند 
جریان سیاسی مردمی را دامنه دار و پایدار کند. 
بــرای دوام و قوام شــهریاری در سیاســت باید  
سرمایه ای از «ســال و فال و مال و حال و اصل 

و نسل و تخت و بخت» (حافظ) بر هم سازید.
اما سرمایه سیاسی چگونه پدید می آید؟

از طریــق کار ایدئولوژیک و اینکه ایدئولوژی 
مورد نظر بتواند در حوزه های سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعــی و بین المللــی پاســخ گوی نیازهای 
تحلیلی طرفدارانش باشــد. از طریق شــرکت 

انتخابات های سیاسی   در  مســتمر 
تا بتوان شــعله طرفداری هواداران 
خــود را بــه تدریج به مشــعلی و 

سپس به آتشی فروزان تبدیل کرد.

ســرمـقـالـه

یکشنبه  ۶ خرداد ۱۴۰۳سرمایه سیاسی ثابت
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آیا میل به تولد لاکچری (تقویمی و مناســبتی) یا ســزارین خــارج از موعد که از حدود 
۱۵ ســال پیش در ایران مُد شــده اســت، می تواند امتیازی برای نوزاد یا افتخاری برای مادر 
باشــد؟ آیا شناســنامه ای که تاریخ  تولد رُنــد ۸۸/۸/۸، ۹۹/۹/۹، ۰۱/۱/۱، ۰۲/۲/۲ یا ۰۳/۳/۳ 
دارد، از ارزش و اعتبار بیشــتری برخوردار است؟ این زایمان های زود یا دیررس، چقدر ارزش 
به خطرانداختن جان مادر و ســلامت جنین را دارد؟ هرچند برای آن دســته از زنان باردار و 
نوزادانی که با زایمان طبیعی در معرض خطر یا بیماری قرار می گیرند، رستم زایی یا سزارین 
یک عمل نجات بخش و مفید است. در مهم ترین و مشهورترین اشارات پزشکی شاهنامه که 
شرح تولد رستم اســت، به علت درشت بودن جثه نوزاد به دستور سیمرغ، موبد پزشکی، او 

را با شــکافتن پهلوی مادرش رودابه به صورت غیرطبیعی به  دنیا می آورد. فردوسی بیش از ۵۰ بیت به تشریح 
جزئیات تولد رســتم اختصاص داده اســت. در بیت دوم به تابیدن سر بچه که در اصطلاح پزشکی امروز مانور 

«ورسیون» نامیده می شود، به خوبی اشاره شده است:
بیاورد یکی خنجر آبگون / یکی مرد بینا دل پُرفسون

شکافید بی رنج پهلوی ماه / بتابید مر بچه را سر ز راه
چنان بی گزندش برون آورید/ که کس در جهان این شگفتی ندید

طبق این روایت شــاهنامه، «رستمینه»، «رستم زایی» و «رســتمانه» در زبان فارسی جایگزین «سزارین» شده 
است. نقل شده، ژولیوس سزار، امپراتور روم نیز در قرن اول پیش از میلاد به علت جثه بزرگ با زایمان غیرطبیعی 
و به  این روش زاده  شــده اســت. آمارها نشــان می دهد تاریخ تولد رُند نوزادان در این روزهای خاص بیش از 
میانگین بوده و براساس آمار سازمان ثبت احوال در سال های ۱۳۹۵، ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ به حدود شش، پنج و چهار 
هزار رســیده اســت. این در حالی اســت که نرخ تولد روزانه در طول یک دهه اخیر حدود سه هزارو ۸۰۰ مورد 
بوده است.به گفته پزشکان متخصص زنان و کودکان: «چنانچه نوزاد به  هر دلیل با روش های مصنوعی زایمان، 
پیش از تکمیل شــدن دوره بارداری و زودتر از موعد زاده شــود، به احتمال زیاد با مخاطراتی مواجه خواهد شد. 
وقتی جنین برای تولد به حدی از بلوغ برســد، به طور طبیعی پالس های تولد مانند دردهای زایمان و پاره شدن 
کیســه آب که نشــان از پایان دوره تکاملی جنین است، ظاهر می شــود. اواخر بارداری برای وزن گیری و تکامل 
سیستم عصبی و تنفسی، لوله گوارش و سلول های مغز نوزاد حیاتی است. زایمان زود یا دیررس علاوه بر ایجاد 
نارسا یی هایی چون شوک های دمایی و عدم کنترل قند خون، بیش فعالی، زردی، آسم و آلرژی، دیابت، اوتیسم، 
بی قراری و عدم ترشح هورمون اُکسی توسین، موجب اختلال روابط عاطفی بین مادر و فرزند شود. حتی ممکن 
است نوزاد در این شرایط به ظاهر سالم و وزن نرمال داشته اما از نظر تکامل ارگان ها و دستگاه های داخلی بدن 
دچار نارســایی باشد. تولد دیرهنگام نیز خطراتی از جمله کم شدن مایع دور جنین، آسیب به ریه و ایست قلبی 

نوزاد، مشکلات بینایی و حتی نابینایی به همراه دارد. سندروم مرگ ناگهانی نوزاد، نارسایی 
کلیوی، عفونت و مشــکلات تنفســی، قلبی و مغزی، تقلیدنکردن صدا در شــش ماهگی، 
عدم واکنش به صداهای بلند، غان و غون نکردن در یک ســالگی، سربرنگرداندن، مشکلات 
دندانی و اختلالات رشــد فیزیکی و یادگیری از دیگر آســیب های جسمی و روانی است که 

به علت زایمان های زود یا دیرهنگام در جنین ایجاد می شود».
دکتــر ناهید خداکرمی، رئیس انجمن علمی مامایی ایران می گوید: «تجربه نشــان  داده 
کودکانی که با روش ســزارین به ویژه سزارین انتخابی به  دنیا می آیند ۳۰ تا ۵۰ درصد بیشتر 

به  بیماری مبتلا می شوند».
گرچه وزارت بهداشت و درمان با رصد چندین تاریخ مناسبتی و تقویمی، چندسالی است در آستانه این ایام 
به  اشکال مختلف با صدور بخش نامه و ابلاغیه به  دانشکده ها و دانشگاه های علوم پزشکی و برنامه ریزی برای 
حضور تمام وقت کارشناسان، نظارت در اتاق های عملِ بیمارستان های دارای بلوک زایمان و همچنین هشدار و 
تذکر ماده ۳۳ به  بیمارستان های خصوصی، سعی در کنترل، نظارت و برخورد با متخلفان زایمان های غیرضرور 
و خارج از قاعده دارد اما هنوز بازار سزارین های لاکچری پُررونق و همچنان نسل بیمار این سونامی، هزینه های 
سنگینی را به  خانواده ها، جامعه، نظام سلامت و سازمان های بیمه ای تحمیل می کند. اکنون آمار این زایمان ها 

دو تا ســه برابر اســتانداردهای جهانی و حتی بالاتر از بسیاری از کشورهای اروپایی است، به ویژه در 
روز های رُند تقویمی که میزان تولد و هزینه های بیمارستانی آن رشد تصاعدی می یابد. گفته می شود 
نزدیک ۶۰ درصد زایمان ها در ایران به روش ســزارین اســت. این در حالی است که به نقل از رئیس 

انجمن علمی مامایی، «۸۵ درصد بارداری ها می تواند بدون هیچ مشکل و مداخله ای باشد. 

با بررسی انعکاسات رسانه ای مرتبط با پرونده های 
فســاد می توان این برداشــت را کرد که داشــتن 
حاشــیه پررنگ تر و قابل مطالعه تــر از خود متن 
یکی از ویژگی های پرونده های وطنی فساد است. 
با رسانه ای شــدن یک پرونده فساد، سخنوران به 
بررسی ابعاد مختلف آن می پردازند و اینکه مثلا 

میزان واقعی اختلاس چقدر است؟ 
این جریان مفســدانه واقعــا از چه 
زمانی شروع شده؟ سوابق برخورد با 

این پرونده چیست؟ 

یـادداشـت

پرونده های فساد 
و حاشیه های پررنگ تر از متن

۳

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:   انتخابات پیش رو با ۳ مدل قابل تحلیل است     سرنوشت نامعلوم ۶ همت بودجه    یکی مثل قبلی ها یا یک سرمربی متفاوت؛ جواد نکونام دنبال چیست؟

 بیش از ۲۳۰ روز  از آغاز جنگ در نوار غزه گذشته و تنها یک سوم
 از ۳۶ بیمارستان این منطقه فعالیت محدودی دارند

پایان یک نویسنده جوان از خانواده امرایی 

«شرق» با نگاه به شرایط زندگی چند زن سرپرست 
خانوار، دشواری های زندگی آنان را بررسی می کند

در غزهبحران وضعیت بیمارستانی 

زنان نامرئی

نیلوفر ما هم بود...

۷

۱۲

۸

۶

نگاهی به گمانه زنی های انتخاباتی که بعد از شهادت ابراهیم رئیسی و برای تعیین ریاست جمهوری چهاردهم اوج می گیرندمسافران هشتم تیر

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

سکته تجارت؟
دولت در اطلاعیه ای محدودیت هایی 

برای ثبت سفارش واردات کالا وضع کرد

همکارگرامى سرکارخانم وحیده کریمى
مصیبت وارده  را به شما و خانواده محترم تسلیت 

عرض می کنیم . از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات
 و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق

جناب آقاى رحمان صادقى
مصیبت وارده  را به شما و خانواده محترم تسلیت 

عرض می کنیم . از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات
 و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق 

بازگشت همه به سوى اوست
ضمن قدردانی و سپاس از تمامی عزیزانی که در سوگ عزیزمان 

نیلوفر امرایى
 همراه و کنار ما هستند به اطلاع می رسانیم مراسم تدفین روز 
یکشنبه ۶ خرداد ۱۴۰۳ ساعت ۱۰:۳۰ از مقابل سالن عروجیان 

بهشت زهرا انجام خواهد شد.
همچنین مراسم یادبودی در روز  دوشنبه ۷ خرداد از ساعت
 ۱۳ تا ۱۴:۳۰ در مسجد نور میدان فاطمی برگزار خواهد شد.

خانواده هاى امرایى، جوانمردى، جهانشاهى

بازگشت همه به سوى اوست
    درگذشت دوست و همکار عزیزمان نیلوفر امرایى، مترجم، نویسنده و روزنامه نگار اندوه بزرگی برای ما بود. جای خالی او را باور نداریم، چون همیشه 
در کنار هم برای زندگی و برای بهتر زیستن شهروندان عزیزمان، رویاهایمان را شکل می دادیم. فقدانش را به پدرش اسداالله امرایی، مادرش اکرم جوانمردی، 

خواهرش امیلی امرایی و همسرش مانی جهانشاهی تسلیت می گوییم.
       فرزانه ابراهیم زاده، حمیدرضا ابک، ستاره ارانى، سعید ارکان زاده، نگار اسکندرفر، میلاد اسلامى زاد، سعیده اسلامیه، مهدى افروزمنش

 مینا اکبرى، ساناز االله بداشتى، نزهت امیرآبادیان، افشین امیرشاهى، محبوبه آب برین، سحر آزاد، محسن  آزموده، فاطمه باباخانى، سما بابایى  
پریچهر باقرى، احسان بداغى، الیاس  براهویى نژاد، سعید برآبادى، محمود برآبادى، زهرا بورقانى، سهام بورقانى، بهروز بهزادى، شهرزاد بهشتیان  
مهدى  بیک اوغلى، آزاده پاك نژاد، ایمان  پاك نهاد، سیما پروانه گهر، داوود پنهانى، على پورطباطبایى، سیاوش پورعلى، علیرضا تابش، سمیه توحیدلو  
امید توشه، امیر  جدیدى، آزاده جعفرى، تینا جلالى، مژگان جمشیدى، مهتاب جودکى، نرگس  جودکى، زهرا حاج محمدى، شکوه حاجى نصراالله  

شیوا حریرى، مجتبى حسینى، غزل حضرتى، الیاس حضرتى، مهسا حکمت، نیره خادمى، مهدى خاکى فیروز، رضا خانکى، یگانه خدامى، عباس کوثرى 
الهه خسروى  شادى خوشکار، عسل داداشلو، بهمن دارالشفایى، سوگل دانایى، محمدرضا دانایى، محسن دلیلى، شهیندخت  ده بزرگى، على دهقان، 
رضا دهکى ،  على  راد، پژمان راهبر، سیامک رحمانى، مهدى رحمانیان، شبنم رحمتى، سینا رحیم پور، ثمینا  رستگارى، مرضیه رسولى، نفیسه زارع کهن

 مرجان زهرانى، سارا سازگارى، رضا ساکى، بنفشه سام گیس، سارا  سبزى، سهیل  سراییان، سیما سعیدى،  زهرا  سلیمانى، جلال سمیعى
 محدثه سنایى فر، پوریا سورى، على اصغر سیدآبادى، امیر سیدین، مریم شاهسمندى، مریم شبانى، بهروز شجاعى، رعنا شمس، آرزو شهبازى

 هستى شهریزفر، شهاب شهسوارى، رضا  صائمى، نادا صبورى، گیتى صفرزاده، زینب صفرى، صبا طاهریان، شهاب الدین طباطبایى، فهیمه طباطبایى  
نیوشا  طبیبى، سحر طلوعى، حجت طهماسبى، محسن ظهورى، پوریا عالمى، نگار عجایبى، محسن عربى، میلاد علوى، فریدون عموزاده خلیلى

فریده عنایتى، سارا غضنفرى، متین غفاریان، على اشرف فتحى، مهراوه فردوسى، گیسو فغفورى، فرزانه  قبادى، احسان قلمچى، آرش کریم بیگى، 
فاطمه کریمخان  نرگس  کیانى، مرتضى گل پور، زهرا گلشن، مریم لطفى، مرجان لقایى، ندا لهردى، محمد مبین، نازنین متین نیا، مریم مجد

 نلى محجوب،  سیما محسنى، صدرا محقق، آزاده محمدحسین، مریم محمدخانى، الناز محمدى، سلیمان  محمدى، الهه  محمدى، مرضیه محمودى
 احمد مسجدجامعى، امیرحسین مصلى، سارا معصومى، نگار مفید، على ملیحى، فرمهر منجزى، سامان موحدى راد، منیژه موذن، پژمان موسوى

 زهیر موسوى، على موسوى خلخالى، مینو مومنى، مریم مهتدى، محمدحسین مهرزاد، حمیدرضا میرزاده، سید على  میرفتاح، فرناز میرى
 بهنام  ناصرى، مرتضى ناعمه، نیما نامدارى، محمدحسن  نجمى، الهام نداف، مستوره نصیرى، یاسین نمکچیان، روشن نوروزى، عطیه نورى

 نسرین  نیکنام، على  ورامینى، آیدا  ورشویى، على  ولى اللهى، پریسا  هاجرى، هدى هاشمى، شهرزاد همتى، پیمان یزدانى، مهدى یزدانى خرم،  مسعود  یوسفى

کیومرث اشتریان

ادامـه در 
صفحه

۸

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۵

امیرحسام اسحاقی
استاد دانشگاه

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

نگاه

 حسین پاینده

آیا «نقد» مترادف 
«انتقاد» است؟


